Com fulcro nos artigos 40 a 43 da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 

março de 1.964; e 

Faz saber que a Câmara aprovou e ele promulga e sanciona a 

seguinte Lei; 

Artigo 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial ao orçamento 

vigente de 2.025, no valor de R$. 1.493.000,00 (um milhão, quatrocentos e noventa 

e três mil reais), consignado as seguintes classificações: 

Orgão 06

Unidade 61

Programa 0016

2023

266 4.4.90.52.00

Orgão 11

Unidade 74

Programa 0020

2031

264 4.4.90.52.00

05

Orgão 11

Unidade 74

Programa 0020

2031

265 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00-100 000 381.618,00

[...]

Fonte Grupo TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 381.618,00         

TOTAL 1.493.000,00       

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior será suprido parcialmente 

com os recursos resultantes de provável excesso de arrecadação, no valor de R$. 

381.618,00 (trezentos e oitenta e um mil, seiscentos e dezoito reais), observando 

as particularidades de seus códigos de fontes de recursos, autorizados em Lei, nos 

termos do artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme segue;  

FONTE 05

Especificação:

110 000

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

[...]

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - CONVÊNIOS (EMENDA PARLAMENTAR)

EMENDA AQUISIÇÃO DE TRATOR RETROESCAVADEIRA 381.618,00R$           

PROJ. LEI 669-25 TOTAL DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 381.618,00R$             

Artigo 3º - O valor restante de R$. 1.111.382,00 (um milhão, cento e 

onze mil,  trezentos e oitenta e dois reais), do crédito aberto no artigo 1º, será 

suprido com recursos provenientes de superávit financeiro apurado no exercício 

anterior, observando as particularidades de seus códigos de aplicação e de vínculo à 

seus respectivos códigos de fontes de recursos nos termos do artigo 43, § 1º, inciso I